
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  29-06-2020

Oggetto:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI
E VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL F.P.V. AI SENSI
DELL'ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 18:20, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
-Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

Considerato:
che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine-
di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli
enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi,
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i-
residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate; che possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,
liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le
spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono
immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili;
che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il-
fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese
reimputate;
che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli-
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti
per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;
che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati-
residui cui non corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria
della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili
applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non
corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e
reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2019 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Viste in merito le seguenti determinazioni dei responsabili di area di ricognizione dei
residui attivi e passivi:

- n.  3 RG 55 del 28/01/2020 adottata dal resposnabile dell'Area Urbanistica;

- n.  32 RG 231 del 27/05/2020 adottata dal Responsabile dell'Area Finanziaria;

- n.  64 RG 230 del 27/05/2020 adottata dal Responsabile dell'Area Amministrativa;

- n. 132 RG 232 del 27/05/2020 adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi risulta:

un totale di residui attivi reimputati di € 1.531.344,00;
un totale di residui attivi rideterminati di € - 0,00;
un totale di residui attivi eliminati di € - 248.125,97;
un totale di residui attivi adeguati di € 36.266,52;
un totale di residui attivi prescritti di € - 4.946,90;
un totale di residui passivi reimputati di € 1.615.569,09;
un totale di residui passivi rideterminati di € - 83.872,28;
un totale di residui passivi eliminati di € - 249.087,12;
un totale di residui passivi prescritti di € - 0,00;

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere
nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2019 di € 84.225,09 di cui:

relativo a spesa corrente €   14.180,99;
relativo alla spesa in conto capitale di €   70.044,10;

Atteso inoltre che, rispetto ai residui mantenuti, risulta la seguente situazione sintetica:
RESIDUI ATTIVI:  € .................4.146.871,04

RESIDUI PASSIVI: € ................2.692.388,95

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e
reimputati alle annualità future vengono finanziate, per la parte non coperta dalle

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo Pluriennale Vincolato,
che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi
successivi rispetto a quelli nei quali è accertata l’entrata;

Dato atto che l'Amministrazione, seppur impegnata nella gestione dell'emergenza sisma
2016 e nell'emergenza sanitaria derivante da Covid-19, provvederà al costante
monitoraggio dei residui attivi e passivi in collaborazione con gli uffici assegnatari delle
risorse;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n.
118/2011, il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo
49 del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Ragioneria;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario
espresso in data 29/06/2020 acquisito al prot. com.le n. 4302 del 29/06/2020;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

DI APPROVARE, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, gli allegati1.
di seguito riportati:

l'allegato A) nella quale sono riportati gli elenchi dei residui attivi e passivi al
31/12/2019, dando atto che i residui attivi mantenuti ammontano a € 4.146.871,04 e
che i residui passivi mantenuti ammontano a € 2.692.388,95;

l'allegato B) nella quale sono riportate le variazioni ai residui attivi e passivi al
31/12/2019, dando atto che risulta:

un totale di residui attivi reimputati di € 1.531.344,00;
un totale di residui attivi rideterminati di € - 0,00;
un totale di residui attivi eliminati di € - 248.125,97;
un totale di residui attivi adeguati di € 36.266,52;
un totale di residui attivi prescritti di € - 4.946,90;
un totale di residui passivi reimputati di € 1.615.569,09;
un totale di residui passivi rideterminati di € - 83.872,28;
un totale di residui passivi eliminati di € - 249.087,12;

un totale di residui passivi prescritti di € - 0,00;
l'allegato C) nella quale è riportata la variazione di esigibilità al 31/12/2019 dei
residui attivi e passivi da cui risulta:

un totale di residui attivi reimputati di € ....1.531.344,00;
un totale di residui passivi reimputati di € .1.615.569,09;

DI DARE ATTO CHE gli allegati elenchi contabili di cui al punto precedente2.
individuano e rappresentano, oltre ai residui mantenuti e cancellati, anche le
reimputazioni di entrate e di spese, il Fondo pluriennale vincolato e i crediti di
difficile e dubbia esazione ed i crediti inesigibili e insussistenti.

Dato atto che l'Amministrazione, seppur impegnata nella gestione dell'emergenza3.
sisma 2016 e nell'emergenza sanitaria derivante da Covid-19, provvederà al costante
monitoraggio dei residui attivi e passivi in collaborazione con gli uffici assegnatari
delle risorse;

DI DISPORRE l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio4.
2019, dando atto che la presente deliberazione costituisce allegato del Rendiconto
della gestione 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DI QUANTIFICARE in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio5.
2019 pari ad €  84.225,09 di cui:

FPV di spesa parte corrente € ...14.180,99
FPV di spesa parte capitale € ....70.044,10
DI DARE ATTO che a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di6.
Consiglio, con la quale detto organo prende atto delle variazioni degli stanziamenti
a seguito dell’attività di riaccertamento ordinario dei residui, - delibera che sarà
adottata entro la data prevista per l’approvazione del rendiconto della gestione 2019
-, gli stanziamenti di entrata e di spesa adeguati a seguito della reimputazione dei
residui alla competenza si considerano automaticamente accertati e impegnati senza
necessità di ulteriori atti deliberativi;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;7.
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

***********

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Rag. Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE

Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 09-07-20 al 24-07-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4559 in data 09-07-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 09-07-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 09-07-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 09-07-20 al 24-07-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-06-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 29-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


